https://www.legisweb.com.br/legislacao/?id=469127

desequilíbrios ecológicos18, dentre os quais se destaca a morte de abelhas e 

outros polinizadores, além da intoxicação de pássaros. 

6.2.20 Postes e refletores (Iluminação) 

No parque Potycabana existem, atualmente, 245 (duzentos e quarenta e 

cinco) pontos de iluminação instalados, conforme o quantitativo dos postes 

contido na Tabela 3. 

Tabela 3 - Quantitativo de postes na Potycabana 

Item Quantidade 

Poste de Iluminação Arredondado 152 

Poste de Iluminação 4 pétalas 63 

Postes com 2 refletores 19